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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.102/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kimete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares s¢
lartg ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes Vetévendosjes
(LVV), paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor n& hapésira publike, t& kandidates p&r
Kryeministre Vjosa Osmani, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, q¢ do t& mbahen me daté 06.10.2019, né€ seancén e panelit t& mbajtur me daté
30.09.2019, mori ké&té:

VENDIM

Pranohet ankesa e A.nr. 102/2019 e datés 26.09.2019, e paragitur nga Lévizjes
Vetévendosjes (LVV), me seli n€ Prishting, subjektit politik Lidhjes Demokratike t& Kosovés
(LDK), i shgiptohet dé€nimi me gjobé& né lartési prej 6,100.00 euro (gjashté mijé e njéqind), &
cilén gjob& subjekti politik detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 dit&sh, nga pranimi i kétij
vendimi, nén k&rcénim t&€ pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 26.09.2019, Lévizja Vetévendosje (LVV), ka paraqitur ankesg n& PZAP, né t& cilén
pretendon se me daté 26 Shtator 2019 n& orén 14:00, né sheshin “Shadérvan” t€ gytetit t&
Prizrenit, kan& vérejtur se aktivistét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), kan& vendosur
né lloj tavoline me disa postera t& kandidates s& tyre pér kryeministre Vjosa osmani. Me kété
rast parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim &shté né kundérshtim me dispozitén ligjore t&
nenit 33 pika b) t& LZP-s& dhe po ashtu shkelje e Rregullores Nr.13/2013, “Fushata e
Zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike”, pérkatésisht nenit 3.4 dhe nenit 4 pika b.
Parashtruesi i ankes&s né mbéshtetje t&€ pretendimeve né& ankesé, si déshmi ka bashkangjitur
disa fotografi t& printuara.

N¢ pérgjigjen né ankesé t& dat€s 27.09.2019, subjekti politik LDK, thekson se ankesa ¢
paraqitur nga subjekti politik LVV, Anr.102/2019, e datés 27.09.2019 &shté ¢ pabazg, sepse
né kushte dhe rrethana né t& cilat &hté duke u zhvilluar fushata zgjedhore, duke pasur
parasysh faktin se komunat nuk kang arritur q& ashtu si¢ kérkohet me dispozita ligjore, t&
krijojn€ hapésira t€ vecanta p&r vendosjen e materialeve zgjedhore, vendosja ¢ tendés
l€vizé€se nuk duhej t& trajtohej si shkelje, dhe se shkelja e dispozités ligjore t& LZP-s&,
gjegjésisht neni 33 pika b) nuk gé&ndron ngase né& foto déshmi nuk shihet pothuajse asgjé.
Subjekti politik LDK, propozon qé€ ankesa e paraqitur nga Subjekti politik LVV t& hudhet si e
palejuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vleré&soi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjendet né shkresat e
léndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se materialet zgjedhore-posterat e kandidates
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pér kryeministre nga radhét e subjektit politik LDK Vjosa Osmani, jang t& vendosur né
hapé&sirat publike-rrugg, veprim ky q& &shté né kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé e
cila pércakton “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore gé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”

Kéte shkelje subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), nuk e ka pranuar n&
pérgjigien n& ankesé t& datés 27.09.2019.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobé&s si né& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si n€ vijim:

Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n& procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;
Faktin se subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e m&parshme, konsiderohet se
kan& gené& t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

¢ Faktin se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto
zgjedhje apo n& zgjedhjet e mé&parshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik LDK, nuk merr pjes€ pér heré t& paré né zgjedhje dhe se t& njéjtit jang t&
njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethang, PZAP-i ¢ mori edhe faktin q& kétij
subjekti, ia dha mund&sing& pér t’u pérgjigjur dhe ta pérmiréson shkeljen n& kuptim t& nenit
120 paragrafi 1 pika a) e LZP-s&, mirépo subjekti politik nuk e ka ndérmarr asnjé veprim pér
pérmirésimin e shkeljes, me arsyetimin se né kushte dhe rrethana né t& cilat &shté duke u
zhvilluar fushata zgjedhore, komunat nuk kané arritur q& té& krijojn& hapésira t& veganta pér
vendosjen e materialeve zgjedhore,

Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi pretendimet e subjektit politik LDK, né kuadér t&
pretendimeve t& theksuara né pérgjigje n& ankesé, mir&po t& njé&jtét ishin t€ pabazuara né ligj
dhe t€ pa géndrueshme si t& tilla nuk ishin me ndikim pér nj& vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli,
vler&soi dhe vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ne kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika
C té& LZP-s€ dhe nenit 3 paragrafi 2 Rregullés Nr. 01/2012, Pér Kategorizimin ¢ Sanksioneve
dhe Gjobave t& PZAP-it.

Nga arsyet e theksuar me lart e né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ,»«('-“;:‘;‘“’“ «1';52';;}%
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
sé.
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